

# COMUNE DI FIESCO

Provincia di CREMONA

## SERVIZI PUBBLICI LOCALI

ANNO 2015

### SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

#### SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE:

Con l'art. 3 del Decreto Legge n. 786/1981, convertito in Legge n. 51/1982, venne stabilito che, per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale, gli Enti Locali richiedono il contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalla vigente normativa in materia.

Con Decreto Ministeriale del 31/12/1983, furono individuati i servizi a domanda individuale.

L'art. 45 del D.Lgs. n. 504/1992, così come modificato dall'art. 19 del D.Lgs. n. 342/1997, ha stabilito che gli Enti Locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi, che viene verificata attraverso apposita certificazione, al fine di accertare che:

- a) Il costo complessivo della gestione dei Servizi a Domanda Individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura **non inferiore al 36%**; a tal fine, i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 498/1992.
- b) Il costo complessivo del Servizio Acquedotto, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore al 80%.
- c) Il costo complessivo della gestione del Servizio di Smaltimento dei R.S.U. ed equiparati, sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla vigente legislazione.
- d) La determinazione dei costi complessivi di gestione sia stata effettuata secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. n. 504/1992 e s.m.i..

Il Comune di Fiesco, sulla base dei parametri rilevati dall'ultimo rendiconto approvato, NON presenta condizioni tali da determinarne una situazione strutturalmente deficitaria.

## SERVIZIO MENSA SCUOLA INFANZIA - ANNO 2015

Le tariffe e la disciplina vigenti sono contenute nel Piano del Diritto allo Studio per l'anno scolastico in corso 2014/2015.

Le tariffe sono le medesime di quelle già precedentemente disposte con deliberazione G.C. n. 29 del 25/06/2014 e per adeguamento istat da parte di Copra pasti Det RSF n. 6 del 10/07/2014.

La disciplina tariffaria vigente risulta la seguente:

- Retta fissa di frequenza (dovuta in relazione all'iscrizione, indipendentemente dall'effettiva frequenza): **€ 22,00 mensili**;
- Tariffa per Pasto secondo adeguamento istat appalto Copra Det RSF n. 6 del 10/07/2014: **€ 4,11, dovute per singolo pasto** effettivamente consumato;
- Somministrazione frutta nella pausa mattutina: **gratuità**;
- Applicazione agevolazioni in ordine alle tariffe ora citate:
  - Esenzione dal pagamento della Retta fissa mensile per secondo figlio e successivi, in favore di nuclei familiari aventi più figli frequentanti la Scuola dell'Infanzia, con applicazione, dunque, della Retta fissa al solo primo figlio iscritto.

Giungendo in scadenza l'appalto, è in corso di avvio l'espletamento della procedura per il nuovo affidamento, a seguito del quale potrà essere determinato il conseguente costo del pasto.

Nell'ambito del citato Piano per il Diritto allo Studio, è prevista, in relazione alla fruizione del servizio mensa scolastica da parte di **UTENTI TERZI** (eventuali Assistenti ad personam e studenti autorizzati allo svolgimento di stage, presso la Scuola dell'Infanzia), l'applicazione di una specifica tariffa con eventuale differenziazione, rispetto a quella agevolata che può essere prevista per l'utenza scolastica.

La tariffa dovuta da utenti terzi, a seguito revisione prezzo appalto Copra (Det RSF n. 6 del 10/07/2014), è pari ad **€ 4,11 per singolo pasto**, corrispondente al recupero integrale del costo del pasto, sostenuto dal Comune presso la Cooperativa, così come è risultato a seguito di riaffidamento disposto con determinazione Segret. n. 7 del 27/08/2012 (contratto rep. n. 402, stipulato il 26/09/2012 con la COPRA ELIOR Spa di Piacenza, per il periodo 01/09/2012 - 30/06/2015, ossia per gli **A/S 2012/2013 - 2013/2014 - 2014/2015**), con clausole di revisione prezzi per i successivi anni scolastici di cui all'art. 7, che prevede quanto segue:

*Per ogni anno di durata del contratto dopo il 1°, si procede, su richiesta formale e documentata da parte dell'I.A. (Impresa Appaltatrice), alla revisione periodica del prezzo, applicando una maggiorazione pari alla variazione percentuale del costo della vita per gli operai e impiegati, registrata dall'ISTAT nazionale rispetto ai parametri noti alla data di decorrenza del contratto.*

In ordine alla presente tariffazione, l'Amministrazione comunale si riserva la facoltà di introdurre eventuali modifiche per ragioni strettamente connesse ad esigenze di interesse pubblico, nonché di attivare le eventuali procedure di riscossione coattiva, a mezzo ingiunzione fiscale, in caso del protrarsi della persistenza di situazioni debitorie pregresse.

Dall'A/S in corso (2013/2014), opera il pagamento dei pasti e delle rette mediante buoni pre-pagati in **modalità POS**, per la quale è stato attivato il relativo convenzionamento con l'istituto tesoriere, mentre per gli utenti sprovvisti di bancomat, è mantenuta la modalità di pagamento a mezzo ccp.

In applicazione della predetta CONFERMA, la copertura dei costi del servizio prevista risulta pari al 74,67%.

Gli esercizi precedenti presentano le seguenti risultanze:

- Previsionale anno 2014: 67,59%; Consuntivo 2014: 85,65%.
- Previsionale anno 2013: 75,15%; Consuntivo 2013: 96,97%.

## **UTILIZZO CAMPO DI CALCIO COMUNALE - ANNO 2015**

### **CONFERME vigenti misure tariffarie:**

- Tariffe per utilizzo campo sportivo da applicare alle Società Sportive ed altri soggetti richiedenti: **CONFERMA** misure vigenti come approvate con precedente deliberazione G.C. n. 29 del 25/06/2014.
- Tariffa per ALLENAMENTI: **CONFERMA vigente misura di € 50,00 iva inclusa (già elevata a decorrere dal 01/01/2013 rispetto alla pre-vigente tariffa 2012 di € 41,00, introdotta con deliberazione G.C. n. 32 del 16/08/2011 nell'iniziale misura di € 40,00, in seguito elevata ad € 41,00 dal 01/01/2012 per aumento aliquota iva dal 20% al 21%).**

Pertanto:

La **disciplina tariffaria 2015** per l'Utilizzo del Campo di Calcio Comunale (**stagione calcistica 2014/2015**), rimane la medesima di quella **decorrente dal 01/01/2013 (stagione calcistica 2012/2013)**, che risulta essere la seguente:

\* Tariffa Locali per singola partita:  
conferma di **€ 36,00 Iva inclusa**;

\* Tariffa Fuori paese per singola partita:  
conferma di **€ 101,00 Iva inclusa**.

\* Tariffa per singolo ALLENAMENTO (introdotta in € 40,00 con deliberazione G.C. n. 32 del 16/08/2011 ed aumentata ad € 41,00 dal 2012 e ad € 50,00 iva inclusa dal 01/01/2013): **€ 50,00 Iva inclusa**.

Permangono invariate le scadenze in ordine ai pagamenti e, pertanto:

- Per convenzioni stagioni calcistiche: Pagamenti in n. 2 rate:
  - acconto: entro Febbraio;
  - saldo: a fine campionato - entro Giugno.
- Per soli allenamenti: Pagamento secondo convenzioni e/o autorizzazioni.

Al fine di tutelare la posizione dell'ente in relazione ad eventuali situazioni debitorie da parte di società sportive inadempienti nei riguardi degli obblighi convenzionali, vige la seguente previsione, introdotta, con decorrenza 2012 (avvio dalla successiva stagione calcistica 2012/2013):

*In caso di utilizzo del campo sportivo comunale da parte di Società NON LOCALI, l'Amministrazione Comunale valuta l'opportunità di acquisire, ai fini della stipula della convenzione, apposita **CAUZIONE** mediante **polizza fideiussoria**, il cui valore è determinato in relazione ai presunti introiti. La cauzione sarà svincolata solo ad avvenuto adempimento, da parte della Società sportiva convenzionata, di tutti gli obblighi convenzionali.*

In applicazione della predetta CONFERMA, la copertura dei costi del servizio prevista

risulta pari al 10,87%.

Gli esercizi precedenti presentano le seguenti risultanze:

- Previsionale anno 2014: 10,24%; Consuntivo 2014: 12,00%.
- Previsionale anno 2013: 17,32%; Consuntivo 2013: 11,31%.

E' integralmente confermata la relativa disciplina del servizio.

La progressiva evoluzione tariffaria, applicata nel corso del tempo, è risultata la seguente:

Con la deliberazione G.C. n. 19 del 22/03/2006 (Stagione Calcistica 2005/2006 - convenzioni stipulate nell'estate 2005), le previgenti tariffe venivano aumentate nella misura del 10% (con applicazione di maggiori tariffe per la 2^ rata a saldo) e confermate con deliberazioni G.C. n. 12 del 23/02/2007 per la successiva Stagione Calcistica 2006/2007 (convenzioni stipulate nell'estate 2006) e G.C. n. 13 del 04/03/2008 per la Stagione Calcistica 2007/2008 (convenzioni stipulate nell'estate 2007).

Per la Stagione Calcistica 2008/2009, ha operato l'applicazione delle previgenti tariffe per le partite disputate sino al 31/12/2008 (rata con scadenza Febbraio 2009) e l'applicazione dell'aumento 10% per le partite disputate nel 2009 (rata con scadenza Giugno 2009), secondo la deliberazione G.C. n. 4 del 04/02/2009.

Il predetto aumento si era reso necessario, in relazione ai costi di gestione, funzionamento e manutenzione ordinaria del Campo Sportivo, cui, dall'anno 2009, si sono aggiunti gli oneri per l'ammortamento del mutuo assunto nell'anno 2008, presso la Cassa DD.PP., in complessive € 100.000,00, per il finanziamento degli interventi di risanamento igienico-sanitario degli spogliatoi, nonché della situazione economico-finanziaria del bilancio di parte corrente, in ordine ai quali si rendeva assolutamente indispensabile l'acquisizione di risorse aggiuntive per il finanziamento di spese correnti.

Per l'anno 2010, venivano, invece, confermate le previgenti misure tariffarie (deliberazione G.C. n. 19 del 07/04/2010).

Per l'anno 2011, veniva disposto un aumento di circa il 10% (deliberazione G.C. n. 4 del 04/02/2010), con introduzione, a decorrere dalla rata di Giugno 2011, delle seguenti misure tariffarie:

- \* Tariffa Locali per singola partita: aumento da € 30,25 Iva inclusa ad € 35,00 Iva inclusa;
- \* Tariffa Fuori paese per singola partita: aumento da € 87,12 Iva inclusa ad € 100,00 Iva inclusa.

Ed inoltre, con deliberazione G.C. n. 32 del 16/08/2011, veniva introdotta una specifica tariffa per ALLENAMENTI, pari ad € 40,00 Iva inclusa per singolo allenamento.

Per l'anno 2012, veniva disposto un aumento pari ad € 1,00 a seguito della maggiore aliquota Iva 21% (deliberazione G.C. n. 16 del 16/05/2012), con introduzione, a decorrere dalla rata di Giugno 2012 (stagione calcistica 2011/2012), delle seguenti misure tariffarie:

- \* Tariffa Locali per singola partita: aumento da € 35,00 Iva inclusa ad € 36,00 Iva inclusa;
- \* Tariffa Fuori paese per singola partita: aumento da € 100,00 Iva inclusa ad € 101,00 Iva inclusa.
- \* Tariffa Allenamenti per singolo allenamento: aumento da € 40,00 Iva inclusa ad € 41,00 Iva inclusa.

Per gli anni 2013 con deliberazione G.C. n. 27 del 03/06/2013 - per la stagione calcistica 2012/2013, e 2014 con deliberazione G.C. n. 29 del 25/06/2014 - per la stagione calcistica 2013/2014:

- \* Tariffa Locali per singola partita: conferma € 36,00 Iva inclusa;

\* Tariffa Fuori paese per singola partita: conferma € 101,00 Iva inclusa.

\* Tariffa Allenamenti per singolo allenamento: aumento da € 41,00 Iva inclusa ad € 50,00 Iva inclusa.

## **ILLUMINAZIONE VOTIVA presso il Cimitero comunale - ANNO 2015**

**CONFERMA** delle vigenti tariffe a seguito proroga decennale concessione alla Lovucre Srl (2014-2023), disposta con deliberazione G.C. n. 60 del 23/12/2013 e relativa convenzione di cui alla delib. G.C. n. 23 del 02/05/2014, prevedente:

### **Tariffe all'utenza:**

- **Abbonamento annuo: CONFERMA misura vigente di € 13,21+IVA** per i primi 2 anni (2014 e 2015), mentre si applicherà l'adeguamento annuale ISTAT dal 2016;

- **Nuovi allacci: CONFERMA misura vigente di € 26,42+IVA.**

**Canone erogato al Comune: conferma € 2,30+iva per singola lampada votiva.**

Il presunto stanziamento di bilancio 2015 (stima di n. 375 lampade) è previsto in € 1.053,00 annue.

La copertura dei costi del servizio prevista risulta pari al 97,50%

Gli esercizi precedenti presentano le seguenti risultanze:

- Previsionale anno 2014: 97,50%; Consuntivo 2014: 94,51%.
- Previsionale anno 2013: 83,30%; Consuntivo 2013: 93,57%.

La progressiva evoluzione tariffaria, applicata nel corso del tempo, è risultata la seguente.

Nell'anno 2008, veniva applicato l'AUMENTO del 2,30% pari all'adeguamento ISTAT, come previsto dalla relativa concessione del servizio, operativa a seguito di rinnovo, a suo tempo, disposto con deliberazione C.C. n. 46 del 19/12/2003, ed affidato alla ditta LOVUCRE Srl di Cremona, per il periodo 01/01/2004 - 31/12/2008.

Le tariffe, così come previsto all'art. 2 del relativo contratto, stipulato, in occasione del rinnovo, in data 29/03/2004 (rep. n. 335), venivano mantenute invariate per i primi 3 anni di rinnovo (2004 - 2005 - 2006), mentre in relazione ai successivi anni 2007 e 2008, veniva operato un AUMENTO, con applicazione del solo adeguamento ISTAT.

Sulla base della precedente convenzione di rinnovo in ordine alla predetta concessione, le TARIFFE MAGGIORATE, applicate in relazione all'anno 2008, così come formalmente comunicate dal citato precedente Concessionario del servizio pubblico di **Illuminazione votiva** presso il Cimitero Comunale, con nota del 14/01/2008, pervenuta in pari data (prot. n. 279), risultavano le seguenti:

- **Abbonamento annuo: € 11,10 (anno 2007) + 2,30% = € 11,36;**
- **Nuovi allacci: € 19,84 (anno 2007) + 2,30% = € 20,30.**

Negli anni 2009 - 2010 - 2011, vigeva invece il mantenimento delle condizioni economiche negoziate in sede di affidamento:

- **Abbonamento annuo € 12,50;**
- **Nuovi allacci € 25,00.**

Per il biennio 2012 - 2013: l'applicazione del solo adeguamento ISTAT, con le seguenti tariffe:

- Abbonamento annuo da € 12,90 ad € 13,21;
- Nuovi allacci da € 25,80 ad € 26,42.

Nell'anno 2013: AUMENTO delle tariffe a seguito:

- adeguamento ISTAT +2,40% (Nota Lovucre del 31/01/2013, pervenuta al prot. n. 483 del 23/01/2013), secondo le condizioni di cui alla vigente concessione di servizio per il periodo 01/01/2009 - 31/12/2013 (Det. Segret. n. 13/2009 del 01/06/2009 - rep. n. 380 del 08/06/2009).

Nell'anno 2014: Conferma vigenti tariffe a seguito proroga decennale concessione alla Lovucre Srl (2014-2023), disposta con deliberazione G.C. n. 60 del 23/12/2013 e relativa convenzione di cui alla delib. G.C. n. 23 del 02/05/2014, prevedente:

Tariffe all'utenza:

- Abbonamento annuo: CONFERMA misura vigente di € 13,21+IVA per i primi 2 anni (2014 e 2015), mentre si applicherà l'adeguamento annuale ISTAT dal 2016;
- Nuovi allacci: CONFERMA misura vigente di € 26,42+IVA.

Canone erogato al Comune: aumento da € 1,80+iva ad € 2,30+iva per singola lampada votiva.

Il canone in favore del Comune, per ogni lampada votiva installata, nel tempo, è risultato il seguente:

- nel corso del 2008, ad € 1,50 + IVA 20% = € 1,80, con un gettito annuo a consuntivo di € 635,40 (n. 353 lampade);
- nel corso del 2009, ad € 1,80 + IVA 20% = € 2,16, con un gettito annuo a consuntivo di € 777,60 (n. 360 lampade);
- nel corso del 2010, ad € 1,80 + IVA 20% = € 2,16, con un gettito annuo a consuntivo di € 775,44 (n. 359 lampade).
- nel corso del 2011, ad € 1,80 + IVA 21% = € 2,18, con un gettito annuo a consuntivo di € 792,79 (n. 364 lampade).
- nel corso del 2012, ad € 1,80 + IVA 21% = € 2,18, con un gettito annuo a consuntivo di € 781,90 (n. 359 lampade).
- nel corso del 2013, ad € 1,80 + IVA 22% = € 2,196, con un gettito annuo a consuntivo di € 805,93 (n. 367 lampade).
- nel corso del 2014, ad € 2,30 + IVA 22% = € 2,81, con un gettito annuo a consuntivo di € 897.92 (n. 368 lampade).

## GREST ESTIVO - ANNO 2015

Con deliberazione G.C. n. 45 del 18/06/2005, esecutiva ai sensi di legge, veniva introdotta la promozione in ordine all'organizzazione del Grest, nell'ambito delle attività di carattere socio-ricreativo e delle iniziative di attuazione delle disposizioni di cui alla L. n. 285/1997, con svolgimento presso l'oratorio parrocchiale e con successiva estensione (nell'anno 2006), in esecuzione della deliberazione G.C. n. 34 del 14/06/2006, delle attività ricreative anche durante le mattinate, al fine di coinvolgere maggiormente i bambini ed i giovani, ai quali si era inteso favorire un più ampio contesto educativo-ricreativo di inserimento e socializzazione.

Le spese connesse all'attuazione del servizio Grest Estivo (prestazioni di animazione, rese da operatori di Cooperativa specializzata, polizza assicurazione per infortuni per ciascun partecipante ed adeguamento polizza responsabilità civile, spese per acquisti vari, materiale di consumo e rinfresco finale, acquisto magliette ed ingressi gita, etc) sono finanziate in parte mediante gli introiti derivanti dalle quote di iscrizione e frequenza, versate dai partecipanti, e, per la restante quota, con oneri a carico del bilancio comunale.

Tenuto conto degli accertamenti e degli impegni rilevati gli scorsi anni, in ordine alla predetta iniziativa, nonché della situazione economico-finanziaria del bilancio corrente, veniva applicato, per l'anno 2009, un aumento 10% delle tariffe vigenti, con un gettito a consuntivo di € 1.960,00.

Per l'anno 2010, veniva prevista la CONFERMA delle vigenti tariffe e della disciplina del servizio, con conseguente stanziamento di bilancio nell'ambito delle Risorse, in entrata, pari a presunte € 2.000,00 per proventi derivanti dalle quote di iscrizione, interamente destinato al finanziamento della spesa e degli oneri per l'organizzazione ed il funzionamento del grest, stanziati in complessive € 2.700,00, entro la cui misura necessariamente contenere le relative spese del servizio. Tuttavia, in corso d'anno, l'Amministrazione Comunale ha convenuto con la locale Parrocchia l'organizzazione diretta dell'iniziativa da parte di quest'ultima, che ha direttamente provveduto ad introitare le quote iscrizione e frequenza, con erogazione di un contributo comunale (€ 447,40), sostenendo una spesa complessiva di € 1.000,00 a carico del bilancio comunale (€ 474,55 per prestazioni di animazione da parte della Coop. Iride ed € 78,05 per acquisto rete da pallavolo da destinare alla Parrocchia).

Per gli anni 2011 - 2012, non si sono più stanziati somme per acquisti e prestazioni di servizi correlati al grest, ma si è provveduto all'**erogazione alla Parrocchia locale di un contributo economico di € 1.000,00**, a fronte del quale ogni spesa di organizzazione e gestione è direttamente sostenuta dalla Parrocchia medesima e, quindi, il Grest NON configura servizio a domanda individuale.

Dall'anno 2013, tenuto conto delle ristrettezze di bilancio, non ha più luogo lo stanziamento di contributo e parimenti opera, quindi, anche per gli anni 2014 e 2015.